ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О признании утратившими силу отдельных законодательных актов

(положений законодательных актов) Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О признании утратившими силу от­
дельных законодательных актов (положений законодательных актов) Ставро­
польского края" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Став­
ропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для подпи­
сания и обнародования.

19 февраля 2026 года
№ 1781-VII ДСК

Н.Т. Великдань

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О признании утратившими силу отдельных законодательных актов
(положений законодательных актов) Ставропольского края

Статья 1
Признать утратившими силу:
1) Закон Ставропольского края от 22.03.97 № 1-кз "Об образовании Василь­

евского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края";
2) Закон Ставропольского края от 4 июля 2003 г. № 24-кз "О порядке уста­

новления границ муниципальных образований Ставропольского края";
3) Закон Ставропольского края от 26 июля 2004 г. № 63-кз "О внесении

изменений в статью 6 Закона Ставропольского края "О порядке установления
границ муниципальных образований Ставропольского края";

4) Закон Ставропольского края от 4 октября 2004 г. № 88-кз "О наделении
муниципальных образований Ставропольского края статусом городского, сель­
ского поселения, городского округа, муниципального района";

5) Закон Ставропольского края от 20 июня 2005 г. № 27-кз "О внесении
изменения в статью 3 Закона Ставропольского края "О порядке установления
границ муниципальных образований Ставропольского края";

6) статью 6 Закона Ставропольского края от 01 июля 2010 г. № 46-кз
"О преобразовании муниципального образования города Буденновска Ставро­
польского края";

7) пункт 23 статьи 1 Закона Ставропольского края от 24 декабря 2010 г.
№ 108-кз "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставро­
польского края в связи с изменением наименования законодательного (предста­
вительного) органа государственной власти Ставропольского края";

8) статью 8 Закона Ставропольского края от 28 мая 2015 г. № 51-кз "О пре­
образовании муниципальных образований, входящих в состав Минераловод-
ского муниципального района Ставропольского края (Минераловодского терри­
ториального муниципального образования Ставропольского края), и об органи­
зации местного самоуправления на территории Минераловодского района Став­
ропольского края";

9) статью 8 Закона Ставропольского края от 29 апреля 2016 г. № 47-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Нефтекум-
ского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Нефтекумского района Ставропольского края";

2

10) статью 8 Закона Ставропольского края от 29 апреля 2016 г. № 48-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Ипатовского района Ставропольского края";

11) статью 8 Закона Ставропольского края от 05 декабря 2016 г. № 116-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Кировского
муниципального района Ставропольского края, и об организации местного само­
управления на территории Кировского района Ставропольского края";

12) часть 2 статьи 5 Закона Ставропольского края от 02 марта 2017 г.
№ 21-кз "О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Геор­
гиевского муниципального района Ставропольского края, путем их объединения
с муниципальным образованием городским округом городом Георгиевском Став­
ропольского края";

13) статью 8 Закона Ставропольского края от 14 апреля 2017 г. № 34-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Новоалек­
сандровского муниципального района Ставропольского края, и об организации
местного самоуправления на территории Новоалександровского района Ставро­
польского края";

14) статью 8 Закона Ставропольского края от 14 апреля 2017 г. № 35-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Изобиль-
ненского муниципального района Ставропольского края, и об организации мест­
ного самоуправления на территории Изобильненского района Ставропольского
края";

15) статью 8 Закона Ставропольского края от 14 апреля 2017 г. № 36-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Петров­
ского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Петровского района Ставропольского края";

16) статью 8 Закона Ставропольского края от 14 апреля 2017 г. № 37-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Советского
муниципального района Ставропольского края, и об организации местного само­
управления на территории Советского района Ставропольского края";

17) статью 8 Закона Ставропольского края от 14 апреля 2017 г. № 38-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Благодар-
ненского муниципального района Ставропольского края, и об организации мест­
ного самоуправления на территории Благодарненского района Ставропольского
края";

18) статью 1 Закона Ставропольского края от 05 мая 2017 г. № 39-кз
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского
края";

19) часть 1 статьи 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г.
№ 1-кз "О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав
Александровского муниципального района Ставропольского края, и об органи­
зации местного самоуправления на территории Александровского района Став­
ропольского края";

3

20) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 2-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Андропов-
ского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Андроповского района Ставропольского края";

21) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 3-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Апанасен-
ковского муниципального района Ставропольского края, и об организации мест­
ного самоуправления на территории Апанасенковского района Ставропольского
края";

22) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 4-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Арзгир-
ского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Арзгирского района Ставропольского края";

23) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 5-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Буденнов-
ского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Буденновского района Ставропольского края";

24) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 6-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Грачев-
ского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Грачевского района Ставропольского края";

25) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 7-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Кочубеев-
ского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Кочубеевского района Ставропольского края";

26) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 8-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Красно­
гвардейского муниципального района Ставропольского края, и об организации
местного самоуправления на территории Красногвардейского района Ставро­
польского края";

27) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 9-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Курского
муниципального района Ставропольского края, и об организации местного само­
управления на территории Курского района Ставропольского края";

28) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 10-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Левокум-
ского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Левокумского района Ставропольского края";

29) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 11-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Новоселиц-
кого муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Новоселицкого района Ставропольского края";

4

30) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 12-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Предгор­
ного муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Предгорного района Ставропольского края";

31) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 13-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Степнов-
ского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Степновского района Ставропольского края";

32) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 14-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Трунов-
ского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Труновского района Ставропольского края";

33) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 15-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Туркмен­
ского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Туркменского района Ставропольского края";

34) статью 8 Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 16-кз
"О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Шпаков-
ского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Шпаковского района Ставропольского края";

35) Закон Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 56-кз "О внесении из­
менений в Закон Ставропольского края "О наделении муниципальных образова­
ний Ставропольского края статусом городского, сельского поселения, муници­
пального округа, городского округа, муниципального района".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его офи­

циального опубликования.

В.В. Владимиров